
PR EFEITU R A  M U N IC IP A L  D E  E S P ÍR IT O  S A N TO  D O  TU R VO
ESTADO DE SÃO PAU LO

Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69
DECRETO N° 1900, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

AUTORIZA O REAJUSTE DA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO 

DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNICAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito M unicipal de Espírito Santo do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas a tribu ições legais, e

CONSIDERANDO que o a rtigo  356 da Lei C om plem enta r n° 270, de 07 de 

dezem bro de 2015 (Código T ribu tá rio  M unicipa l), criou a UFM com o indexador dos 

T ribu tos  M unicipais, bem com o para cálculo de todas as m ultas, preços, ta rifa s , 

serviços públicos e dem ais verbas e vantagens previstas na legislação m unic ipa l;

CONSIDERANDO, que o parágrafo  único do a rtigo  356 do Código T ribu tá rio  

M unicipal d ispõe que a UFM será corrig ida ou a tua lizada, por Decreto do Executivo, 

com base na variação do IPCA;

CONSIDERANDO que a variação do índ ice  Nacional de Preços ao Consum idor 

Am plo - IPCA do IBGE, teve  variações percentua is no exercício de 2017 até a 

presente data de 2 ,8000 % , pelo que cum pre au to riza r o rea jus te  da Unidade Fiscal 

do M unicípio, DECRETA:

ARTIGO I o -  Fica au to rizado , a p a rtir  de 01 de ja n e iro  de 2018, o rea jus te  

da UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO - UFM de Espírito Santo do Turvo , dos a tuais R$ 

20,01 (v in te  reais e um cen tavo) para R$ 20,57 (v in te  reais e cinquenta e sete 

reais).

ARTIGO 2o - Este Decreto en tra rá  em v ig o r na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Espírito Santo do Turvo , 12 de dezem bro de 2017.

i


